Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 12/2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 10ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 13 de abril de 2022 (quarta-feira), às 17h00min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

 PL nº 5.425/2022 02/02/2022
Poder

Legislativo
Leonir Sousa 07/02/2022

Institui a Semana

Municipal de

Conscientização sobre

os TDAH e dá outras

providências.

Emendas apresentadas
– Parecer em
elaboração

 PL nº 5.441/2022 04/03/2022

Poder

Legislativo

Humberto

Carlos dos

Santos 07/03/2022

Dispõe sobre a

remoção de veículos

abandonados ou

estacionados em

situação que

caracterize seu

abandono em via

pública e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

comissão- parecer em

elaboração

 PL  nº 5.443/2022 14/03/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/03/2022

Autoriza o Poder

Executivo a conceder

auxílio à Sociedade

São Camilo – Hospital

São Camilo, e dá

outras providências.

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

025 PL  nº 5.444/2022 14/03/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/03/2022

Altera a redação do

parágrafo único ao

artigo 1º da lei nº

4.918, de 24 de maio

de 2018, que define a

quantidade máxima de

horas extras mensais a

serem pagas aos

ocupantes do

cargo/emprego de

motorista municipal, e

dá outras providências

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

PL nº 5.446/2022

(substitutivo)
25/03/2022

Poder

Legislativo

Humberto

Carlos dos

SAntos

13/04/2022

Estabelece critérios

para denominação de

vias e logradouros

públicos.

Aguarda deliberação

 PLC nº 522/2022 04/04/2022
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 04/04/2022

Altera o caput do art.

3º da LC nº 4.0701, de

Aguarda deliberação da

comissão-

23 de março de 2016. Parecer em elaboração

.030
PL nº 5.450/2022 04/04/2022

Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
04/04/2022

Dispõe sobre a

constituição do Serviço

de Inspeção Municipal

e os procedimentos de

inspeção sanitária em

estabelecimentos que

produzam produtos de

origem animal e dá

outras providências.

Aguarda deliberação da

comissão – parecer em

elaboração

 PL nº 5.451/2022 05/04/2022

Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira

11/04/2022

Autoriza o município

de Imbituba alterar

trânsito de veículos no

bairro de Ibiraquera e

dá outras providências.

Aguarda deliberação da

comissão

 PL nº 5.452/2022 05/04/2022

Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

11/04/2022

Dispõe sobre a juntada

de documentos por

advogados,

regularmente inscritos

no seu órgão de classe,

no processo

administrativo no

âmbito da

administração pública

municipal direta e

indireta.

Aguarda deliberação da

comissão

PROJETOS – AGUARDANDO INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal através da

Secretaria responsável

pela Política Municipal

de Habitação a

implantar o Programa

Aluguel Social, e dá

outras providências.

Aguarda informações do
Poder Executivo

092 PL nº 5.378/2021 08/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
10/09/2021

Insere o artigo 3º e

incisos de I a XXIII,

renumerando os

demais artigos, na Lei

nº 3.810, de 21 de

dezembro de 2010, que

denomina vias no

bairro de Sambaqui,

Município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.

Aguarda informações do
Poder Executivo

117 PL nº 5.396/2021 16/11/2021 Poder  Rosenvaldo da 16/11/2021 Reconhece a Aguarda informações do

Executivo Silva Júnior Comunidade

Tradicional de

Agricultores

Itinerantes, Pescadores

Artesanais e

Extrativistas vegetais

dos Areais da

Ribanceira, e dá outras

providencias.

Poder Executivo

17/2022 PL nº 5.434/2022 21/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Acrescenta dispositivo

ao Art. 1º da Lei nº

5.169, de 16 de

novembro de 2020,

que Dispõe sobre a

suspensão dos prazos

de validade dos

concursos públicos,

processos seletivos

públicos e processos

seletivos simplificados

municipais durante o

estado de calamidade

pública, no município

de Imbituba, e dá

outras providências.

Aguarda manifestação
do Poder Executivo, em

face do tratado na
reunião do dia

16/03/2022

024 PLC nº 520/2022  14/03/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/03/2022

Altera o Anexo A da

Lei 3.135, de 25 de

julho de 2007, que

Autoriza o Poder

Executivo Municipal a

criar empregos

públicos objetivando

operacionalizar a

execução de programas

descentralizados na

área da saúde pública e

dá outras providências.

Aguarda informações do

Poder Executivo

 PL nº 5.437/2022 22/02/2022

Poder

Legislativo

Thiago da

Rosa

07/03/2022

Altera o anexo I, os

incisos X, XI, XIII do

art. 1] e o inciso XV do

art.2º da lei 3.827, de

27 de dezembro de

2010, que denomina

vias no bairro de

Arroio, município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.

aguarda informações do

autor do projeto parecer

de viabilidade

PROJETOS – AGUARDANDO PARECER JURÍDICO

138
PLC nº 515/2021

(texto substitutivo)
16/12/2021

Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Dispõe sobre a

concessão de isenção

e/ou remissão de

Imposto Predial e

Territorial Urbano -

IPTU

Aguardando parecer

jurídico

 PLC nº 512/2021 12/11/2021

Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

15/11/2021

Revoga a alínea “a” e

altera alínea “b”, do

inciso IV do art. 316 e

da Lei Complementar

nº. 3.019, de 28 de

dezembro de 2006, que

institui o Código

Tributário Municipal, e

dá outras providências

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.445/2022 25/03/2022
Poder

Legislativo
Michell Nunes 28/03/2022

Estabelece normas e

procedimentos para

instalação de

infraestrutura de

suporte às estações

rádio base no

município de Imbituba.

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.449/2022 31/03/2022
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 04/04/2022

Altera a redação do

Artigo 1º e do caput do

Artigo 5º da Lei nº

3.480, de 16 de abril de

2009, que Instituiu o

‘Programa Aprendiz

no Legislativo’ e

autoriza o Poder

Legislativo a celebrar

Convênios visando à

contratação de

estagiários para

diversas áreas de

interesse da

administração da

Câmara Municipal de

Imbituba”.

Aguarda parecer

jurídico

Imbituba, 13 de abril de 2022.

__________________________________
Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação